
2022 2021 2020 2019 2018 2017
MURCIA (Región de)
  TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
    Valor añadido bruto total 91,0 90,5 91,2 90,7 90,5 90,7

4,1 4,8 5,1 5,0 5,0 5,3

18,8 17,1 16,2 16,4 16,4 17,0
        Industria manufacturera 13,7 13,1 12,3 12,6 12,6 13,3
      Construcción 4,9 5,2 5,5 5,9 5,5 5,4

22,9 21,5 20,7 22,2 22,1 21,9
      Información y comunicaciones 1,4 1,4 1,4 1,3 1,3 1,3

3,1 3,0 3,3 2,9 3,0 2,8
      Actividades inmobiliarias 9,3 9,7 10,4 9,5 9,6 9,4

6,1 6,2 6,1 5,9 5,6 5,6

17,1 18,2 19,1 17,4 17,8 17,8

3,3 3,2 3,5 4,0 4,1 4,0
    Impuestos netos sobre los productos 9,0 9,5 8,8 9,3 9,5 9,3

      Agricultura, ganadería, 
      silvicultura y pesca
      Industrias extractivas; industria 
      manufacturera; suministro de 
      energía eléctrica, gas, vapor y 
      aire acondicionado; suministro de 
      agua, actividades de saneamiento, 
      gestión de residuos y 
      descontaminación 

      Comercio al por mayor y al por 
      menor; reparación de vehículos de 
      motor y motocicletas; transporte 
      y almacenamiento; hostelería

      Actividades financieras y de 
      seguros

      Actividades profesionales, 
      científicas y técnicas; 
      actividades administrativas y 
      servicios auxiliares
      Administración pública y defensa; 
      seguridad social obligatoria; 
      educación; actividades sanitarias 
      y de servicios sociales
      Actividades artísticas, 
      recreativas y de entretenimiento; 
      reparación de artículos de uso 
      doméstico y otros servicios

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

PIB Estructura porcentual - Revisión estadística 2019 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 18/12/2023.Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.
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2022 2021 2020 2019 2018 2017
ESPAÑA
  TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
    Valor añadido bruto total 91,0 90,5 91,2 90,7 90,5 90,7

2,3 2,7 2,8 2,5 2,8 2,8

15,9 15,2 14,7 14,4 14,5 14,7
        Industria manufacturera 11,4 11,3 11,0 10,9 11,0 11,3
      Construcción 4,9 5,2 5,5 5,7 5,4 5,3

21,9 19,9 18,3 21,5 21,5 21,6
      Información y comunicaciones 3,5 3,5 3,6 3,4 3,3 3,4

3,9 3,8 4,1 3,5 3,7 3,5
      Actividades inmobiliarias 10,4 11,0 11,7 10,5 10,5 10,5

8,1 8,3 8,2 8,3 8,0 7,8

16,2 17,3 18,5 16,5 16,4 16,4

3,9 3,7 3,9 4,4 4,5 4,6
    Impuestos netos sobre los productos 9,0 9,5 8,8 9,3 9,5 9,3

      Agricultura, ganadería, 
      silvicultura y pesca
      Industrias extractivas; industria 
      manufacturera; suministro de 
      energía eléctrica, gas, vapor y 
      aire acondicionado; suministro de 
      agua, actividades de saneamiento, 
      gestión de residuos y 
      descontaminación 

      Comercio al por mayor y al por 
      menor; reparación de vehículos de 
      motor y motocicletas; transporte 
      y almacenamiento; hostelería

      Actividades financieras y de 
      seguros

      Actividades profesionales, 
      científicas y técnicas; 
      actividades administrativas y 
      servicios auxiliares
      Administración pública y defensa; 
      seguridad social obligatoria; 
      educación; actividades sanitarias 
      y de servicios sociales
      Actividades artísticas, 
      recreativas y de entretenimiento; 
      reparación de artículos de uso 
      doméstico y otros servicios

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

PIB Estructura porcentual - Revisión estadística 2019 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 18/12/2023.Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.
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MURCIA (Región de)
  TOTAL
    Valor añadido bruto total

        Industria manufacturera
      Construcción

      Información y comunicaciones

      Actividades inmobiliarias

    Impuestos netos sobre los productos

      Agricultura, ganadería, 
      silvicultura y pesca
      Industrias extractivas; industria 
      manufacturera; suministro de 
      energía eléctrica, gas, vapor y 
      aire acondicionado; suministro de 
      agua, actividades de saneamiento, 
      gestión de residuos y 
      descontaminación 

      Comercio al por mayor y al por 
      menor; reparación de vehículos de 
      motor y motocicletas; transporte 
      y almacenamiento; hostelería

      Actividades financieras y de 
      seguros

      Actividades profesionales, 
      científicas y técnicas; 
      actividades administrativas y 
      servicios auxiliares
      Administración pública y defensa; 
      seguridad social obligatoria; 
      educación; actividades sanitarias 
      y de servicios sociales
      Actividades artísticas, 
      recreativas y de entretenimiento; 
      reparación de artículos de uso 
      doméstico y otros servicios

2016

100,0
90,7

5,5

17,0
13,3
5,4

21,8
1,3

2,8
9,6

5,5

18,0

3,9
9,3

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

PIB Estructura porcentual - Revisión estadística 2019 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 18/12/2023.Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España Pagina 3



ESPAÑA
  TOTAL
    Valor añadido bruto total

        Industria manufacturera
      Construcción

      Información y comunicaciones

      Actividades inmobiliarias

    Impuestos netos sobre los productos

      Agricultura, ganadería, 
      silvicultura y pesca
      Industrias extractivas; industria 
      manufacturera; suministro de 
      energía eléctrica, gas, vapor y 
      aire acondicionado; suministro de 
      agua, actividades de saneamiento, 
      gestión de residuos y 
      descontaminación 

      Comercio al por mayor y al por 
      menor; reparación de vehículos de 
      motor y motocicletas; transporte 
      y almacenamiento; hostelería

      Actividades financieras y de 
      seguros

      Actividades profesionales, 
      científicas y técnicas; 
      actividades administrativas y 
      servicios auxiliares
      Administración pública y defensa; 
      seguridad social obligatoria; 
      educación; actividades sanitarias 
      y de servicios sociales
      Actividades artísticas, 
      recreativas y de entretenimiento; 
      reparación de artículos de uso 
      doméstico y otros servicios

2016

100,0
90,7

2,8

14,7
11,3
5,3

21,5
3,3

3,5
10,7

7,8

16,7

4,5
9,3

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

5. Evolución del Producto Interior Bruto a precios de mercado y sus componentes (precios corrientes). Estructura

porcentual.

PIB Estructura porcentual - Revisión estadística 2019 (SEC 2010)

Fecha de actualización: 18/12/2023.Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.

Fecha de actualización: 18/12/2023.

2022: Estimación avance.

2021: Estimación provisional.
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